
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Julho de 2021 - ANO IV - Edição N° 434 - Pág. 01 a 11

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 021/2021, DE 05 DE JULHO DE 2021.  Revoga o Decreto nº 
044/2020, de 23 de setembro de 2020, que declara de utilidade pública para fins 
de desapropriação de pleno domínio, imóvel situado no Município de Canindé, 
Estado do Ceará. A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do 
Ceará, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 38 da Lei Orgânica do 
Município. Decreta: Art. 1º Fica revogado o Decreto Nº 044/2020. Art. 2º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JULHO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

*** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
003/2021 DE 05 DE JULHO DE 2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA 
GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE; CONTRATADO: 
ANTONIO ISRAEL LUCAS SOUSA MACEDO; CARGO: REPORTER 
CINEMATOGRÁFICO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
05/07/2021 A 05/01/2022. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
004/2021 DE 020 DE JULHO DE 2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA 
GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE; CONTRATADO: 
FRANCISCO LUCAS BARBOSA DOS SANTOS; CARGO: TECNICO EM 
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SIMEC/MEC. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 02/07/2021 A 
02/01/2022. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
02/07/2021 
 
PORTARIA Nº 377/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora FRANCISCA 
PEDRINA SOUSA SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 078.903.393-30, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JULHO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 378/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) 
de Incentivo ao Desempenho (GID) ao servidor FRANCISCO ANTONIO 
ALVES DA SILVA, Professor de Educação Básica 2-14, lotado junto à 
Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no 
comprovante de pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos 
proventos do segurado por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE, 06 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 379/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – CONCEDER gratificação de 15% (quinze por cento) 
de Incentivo Profissional (GIP) ao servidor FRANCISCO ANTONIO 
ALVES DA SILVA, Professor de Educação Básica 2-14, lotado junto à 
Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no 
comprovante de pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos 
proventos do segurado por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 06 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 380/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) 
de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora MARIA AURILENE DE 
PAULA PEREIRA, Professora de Educação Básica 2-14, lotada junto à 
Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no 
comprovante de pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos 
proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE, 06 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 381/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) 
de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora MARIA VASCONCELOS 
DA CRUZ, Professora de Educação Básica 2-15, lotada junto à Secretaria de 
Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da 
segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 06 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 



diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

PORTARIA Nº 382/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) 
de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora NEYARA JUCÁ FERREIRA, 
Professora de Educação Básica 2-12, lotada junto à Secretaria de Educação do 
Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e 
que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião 
de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 06 DE JULHO 
DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 383/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – CONCEDER gratificação de 10% (dez por cento) de 
Incentivo Profissional (GIP) à servidora NEYARA JUCÁ FERREIRA, 
Professora de Educação Básica 2-12, lotada junto à Secretaria de Educação do 
Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e 
que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião 
de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JULHO DE 
2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

*** 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO N° 20180615002 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018-DL 
- Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO 
CORDEIRO CAMPOS, Nº 827, BAIRRO CENTRO, CANINDÉ-CE, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder a inclusão de 
fonte de pagamento do referido contrato: 1001.0000.00 - Ordinário. DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 07/06/2021 
 

*** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 198/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA 
DE SOUSA FARIAS, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: 
FRANCISCA NAIANE CAVALCANTE OLIVEIRA; CARGO: APOIO 
ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/06/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 

*** 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 006/2021 – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO  

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa 
jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, neste 
ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com CLEANTO WILKER 
FREIRE VASCONCELOS, o Contrato Administrativo de Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado nº 085/2021, celebrado em 04/01/2021 - 
Cargo: PSICÓLOGO, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará a 
vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil 
do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLÁUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 007/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-
87, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a 
Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com FRANCISCA 
EDNA LIMA TEIXEIRA, o Contrato Administrativo de Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado nº 072/2021, celebrado em 04/01/2021 - 
Cargo: PSICÓLOGO, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará a 
vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil 
do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLAUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 008/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-
87, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a 
Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com MARIA 
CINTHYA DEYS MAGALHÃES HOLANDA, o Contrato Administrativo 
de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº 075/2021, celebrado em 
04/01/2021 - Cargo: PSICÓLOGO, que a partir da data da assinatura deste 
aditivo, passará a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá 
a seguinte redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 
1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o 
decimo dia útil do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as 
despesas com a execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a 
seguir classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de 
Canindé: 08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLAUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 009/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ,  

Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – EXERCÍCIO 
2019. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018, cujo 
objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os 
programas destinados a implementar politicas habitacionais direcionadas a 
população com menor renda, torna publico seu RELATORIO DE GESTAO – 
EXERCICIO 2019. Observação: No exercício não houve abertura de conta e 
recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para habitação de 
Interesse Social. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
05/07/2021 



Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434

ROSEIRA PEREIRA, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços 
por Tempo Determinado nº 070/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil 
do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLAUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 013/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-
87, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a 
Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com CLEONEIDE 
FELIX ANDRADE, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 071/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil 
do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLAUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 014/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-
87, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a 
Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com KAMONIQUE 
SANTOS COLARES, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 074/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil 
do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLAUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 015/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-
87, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a 
Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com MARIA 
JULIANA ALVES DA SILVA MARIANO, o Contrato Administrativo de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº 077/2021, celebrado em 
04/01/2021 - Cargo: ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura 
deste aditivo, passará  

pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, 
neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com MARIA VALDENIZIA 
SILVA FERREIRA, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 079/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
PSICÓLOGO, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará a vigorar, 
conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte redação: A 
retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 (mil trezentos e 
cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil do mês 
subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a execução 
deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir classificada(s), do 
vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 08.244.0137.2.056-
CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A CLAUSULA QUINTA terá a 
seguinte redação: Obriga-se a Contratada a comparecer aos trabalhos da unidade 
a que pertence, podendo ser remanejada para outra unidade, a critério da 
administração municipal cumprindo uma carga horaria de 20hs semanais. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 010/2021 – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa 
jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, neste 
ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com ALINE MARA PINTO 
CAVALCANTE, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 066/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 (mil 
trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil do 
mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A CLAUSULA 
QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a comparecer aos 
trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada para outra unidade, 
a critério da administração municipal cumprindo uma carga horaria de 20hs 
semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 011/2021 – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa 
jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, neste 
ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com CINTIA HELIA 
CARVALHO MACHADO, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços 
por Tempo Determinado nº 069/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 (mil 
trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil do 
mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A CLAUSULA 
QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a comparecer aos 
trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada para outra unidade, 
a critério da administração municipal cumprindo uma carga horaria de 20hs 
semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 012/2021 – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa 
jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, neste 
ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com CLARA VANILE  

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 (mil 
trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil do 
mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A CLAUSULA 
QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a comparecer aos 
trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada para outra unidade, 
a critério da administração municipal cumprindo uma carga horaria de 20hs 
semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 016/2021 – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa 
jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, neste 
ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com MARIA SUELINE 
ALMEIDA BARROSO, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 078/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 (mil 
trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil do 
mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A CLAUSULA 
QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a comparecer aos 
trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada para outra unidade, 
a critério da administração municipal cumprindo uma carga horaria de 20hs 
semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 017/2021 – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa 
jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, neste 
ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com RIVÂNIA MARIA 
GOMES RAQUEL, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 080/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 (mil 
trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil do 
mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A CLAUSULA 
QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a comparecer aos 
trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada para outra unidade, 
a critério da administração municipal cumprindo uma carga horaria de 20hs 
semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 018/2021 – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, pessoa 
jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, neste 
ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com SUSANA MENDES 
SOARES, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por Tempo 
Determinado nº 081/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: ASSISTENTE 
SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará a vigorar, 
conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte redação: A 
retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 (mil trezentos e  

cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil do mês 
subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a execução 
deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir classificada(s), do 
vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 08.244.0137.2.056-
CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A CLAUSULA QUINTA terá a 
seguinte redação: Obriga-se a Contratada a comparecer aos trabalhos da 
unidade a que pertence, podendo ser remanejada para outra unidade, a critério 
da administração municipal cumprindo uma carga horaria de 20hs semanais. 
DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 019/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-
87, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a 
Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com VERA LUCIA 
LOURENÇO FELIX, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 082/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil 
do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLAUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE ADITIVO Nº 020/2021 – TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-
87, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a 
Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem ADITAR com VITÓRIA 
SANTANA BRAGA, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado nº 083/2021, celebrado em 04/01/2021 - Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, que a partir da data da assinatura deste aditivo, passará 
a vigorar, conforme segue: 1) A CLAUSULA TERCEIRA terá a seguinte 
redação: A retribuição pecuniária mensal da Contratada será de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais) de vencimento, a ser pago até o decimo dia útil 
do mês subsequente ao do exercício trabalhado, sendo que as despesas com a 
execução deste Contrato correrão a conta da(s) dotação(ões) a seguir 
classificada(s), do vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Canindé: 
08.244.0137.2.056-CRAS/PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE. 2) A 
CLAUSULA QUINTA terá a seguinte redação: Obriga-se a Contratada a 
comparecer aos trabalhos da unidade a que pertence, podendo ser remanejada 
para outra unidade, a critério da administração municipal cumprindo uma carga 
horaria de 20hs semanais. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/06/2021 
 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA – 
Resolução CPSMCA n° 06/2021 de 1º de julho de 2021. A Presidente do 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA, nomeia 
com exercício a partir desta data, ao cargo de Assessor Técnico, do CPSMCA 
o Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, inscrito no CPF sob o n° 781.797.773-91 
de acordo com o Estatuto. 
 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA – 
Resolução CPSMCA n° 07/2021 de 05 de julho de 2021. A Presidente do 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA, nomeia 
com exercício a partir desta data, ao cargo de Diretor Geral do Centro de 
Especialidades Odontológicas – CEO-R Francisco Alberto Martins, a Sra. 
Luciana Lopes Pelúcio, inscrita no CPF sob o n° 009.891.333-62 de acordo com 
o Estatuto. 

Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.009/2021, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2021-PP-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PRODUTOS QUÍMICOS PARA A RELIZAÇÃO DAS ANÁLISES 
FISICO-QUÍMICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE ATRAVÉS DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA. 
CONTRATADA: QUIMIFORT COM. DE PRODUTOS QUÍMICOS E 
LABORATORIAIS LTDA - EPP, REPRESENTADA POR JOSÉ HAIRTON 
TELES DOS SANTOS, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ R$ 
362.400,00 (TREZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E 
QUATROCENTOS REAIS), SENDO ITEM 01 VO VALOR DE R$ 
259.200,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E DUZENTOS 
REAIS), ITEM 02 VO VALOR DE R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUATRO 
MIL E OITOCENTOS REAIS) E ITEM 03 NO VALOR DE R$ 38.400,00 
(TRINTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). DATA 
ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20190712002. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ;OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO;  
CONTRATANTE:SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL;CONTRATADO: CASE SERVIÇOS LTDA ; SIGNATÁRIOS: 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS E SR. ANTONIO SARMENTO DE MENEZES 
.DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JULHO DE 2021. 
VIGÊNCIA: 05 DE JULHO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608004 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DERIVADO DO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-TP. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL DE 
INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: 
ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO 
ÓTICO DOS CARACTERES, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, 
ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO 
DE DOCUMENTOS (GED), ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 
MEDIANTE ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA 
ÁREA DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO;CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTENCIA SOCIAL; CONTRATADA: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA- 

EPP. SIGNATÁRIOS: EDIVANIA DE SOUSA FARIAS/ PAULO NAGEL 
DINIZ VIEIRA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31 DE MAIO DE 
2021. VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DE 02 DE JUNHO DE 2021 A 
02 DE JUNHO DE 2022 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608002 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. DERIVADO DO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-TP.. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL DE 
INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: 
ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, 
RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, INDEXAÇÃO 
ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE ORIENTAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: PAULO 
NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP SIGNATÁRIOS: JOSE KLEDEON VIANA 
PAULINO/PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 31 DE MAIO DE 2021; VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DE 
02 DE JUNHO DE 2021 A 02 DE JUNHO DE 2022 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608001 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS. DERIVADO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-TP. 
OBJETO DO CONTRATO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS 
IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE ORIENTAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO;CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; CONTRATADA: PAULO NAGEL 
DINIZ VIEIRA-EPP;   SIGNATÁRIOS: SRS. ANTONIO FÁBIO UCHOA 
SOARES/ PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA;DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 31 DE MAIO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DE 
02 DE JUNHO DE 2021 A 02 DE JUNHO DE 2022 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608005 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. DERIVADO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS 
IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE ORIENTAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA, JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDE; 
CONTRATADA: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP; SIGNATÁRIOS: 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA/PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA;  
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31 DE MAIO DE 2021. 
VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DE 02 DE JUNHO DE 2021 A 02 DE 
JUNHO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608003 – SECRETARIA DE SAÚDE. DERIVADO DO TOMADA 
DE PREÇOS Nº 007/2018-TP.. OBJETO DO CONTRATO: 

PORTARIA Nº 02/2021, DE 06 DE JULHO DE 2021 Nomeação da comissão 
de promoções dos Guardas Civis Municipais -GCM de Canindé/CE, turma 02, ano 
2017.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO -SMST, do Município de Canindé -CE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Art.1º Nomear os inspetores, RENATO 
FREIRE CAETANO FILHO matricula nº 2560 (PRESIDENTE DA 
COMISSÃO), FRANCISCA ERIVÂNIA FR EITAS MARTINS matricula nº 
3192 (MEMBRO), e FRANCISCO GLAUBER SILVA FERREIRA matricula nº 
3187 (MEMBRO), para analisar e conceituar os candidatos às promoções, 
integrantes da Guarda Civil Municipal -GCM de Canindé/CE, turma 02 -ano 2017, 
conforme previsão le gal do art. 20, da Lei 2.385/2018. Art. 2º Os trabalhos da 
comissão iniciarão dia 06/07/2021 , com encerramento dia 29/07/2021.   Art. 3º  
Todo requerimento ou entrega de documentos referente à promoção, objeto desta 
portaria, deverão ser protocolados na secr etaria de segurança -SMST. Art. 4º  Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Canindé/CE, 06 de julho de 
2021. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA - Secretário Municipal de 
Segurança Pública e Trânsito -SMST  

 

SEC. MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, 
TRATAMENTO DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS 
CARACTERES, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS 
(GED), ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 
ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: : PAULO NAGEL DINIZ 
VIEIRA-EPP; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS,/PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA;. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 31 DE MAIO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DE 
02 DE JUNHO DE 2021 A 02 DE JUNHO DE 2022 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2021-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora do Lote I: T SOARES RODRIGUES 
COMÉRCIO VAREJISTA, com o valor global de R$ 36.484,73 (TRINTA E 
SEIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA E TRÊS CENTAVOS). Pregão Presencial homologado na forma da 
Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES – 
CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA. Canindé/CE, 01 de Julho de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 006/2021-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS SESP – SERVIÇO ESPECIAL DE 
SAÚDE PÚBLICA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. HABILITADAS as empresas: ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI –EPP 
inscrita no CNPJ N° 12.044.788/0001-17, COMPLETA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELLI –ME inscrita no CNPJ Nº 17.411.277/0001-00, 
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP inscrita no CNPJ N° 
10.932.123/0001-14, LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME  
inscrita no CNPJ Nº 21.541.555/0001-10, LOCAX LOCACOES E SERVIÇOS 
EIRELI inscrita no CNPJ N° 26.669.235/0001-64  e a empresa GUANABARA 
CONSTRUCOES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI – ME inscrita no 
CNPJ N° 10.905.621/0001-78.  A partir da publicação deste aviso, fica aberto 
o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei de 
Licitações. Canindé, 06 de julho de 2021. Lia Vieira Martins - Presidente da 
Comissão de Licitação. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO RECURSO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/2021-PE-SRP.  A Pregoeira da Comissão de Pregões 
juntamente com a Secretária de Saúde do município de Canindé/CE, comunicam 
aos interessados, que o recurso  apresentado pela empresa R G MACIEL - ME ao 
julgamento da habilitação da empresa  MACNOR REPRESENTAÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA no Pregão Eletrônico nº 042/2021-PE-SRP, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REINSTALAÇÃO 
DAS CENTRAIS DE AR, E GELADEIRAS, NOS IMOVEIS ONDE 
FUNCIONAM: UPA, SAMU, GSU, UNIDADES BASICAS DE SAUDE - 
UBS E DEMAIS SETORES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE., foi julgado 
IMPROCEDENTE, concluindo, portanto, pela manutenção da decisão que 
habilitou a empresa MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA. 
Informamos que a decisão na integra encontra se disponível nessa Comissão 
Permanente de Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, 
Imaculada Conceição, Canindé/Ce, como também poderá ser consultada no site  
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Claudiana de Freitas Alves – Pregoeira / Islayne 
de Fátima Costa Ramos – Secretária Municipal de Saúde;  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01.001/2021, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2021-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – 
ATRAVÉS DO GABINETE DA PREFEITA ATRAVÉS DA SRA. DIANA 
CÉLIA ALMEIDA GOMES. CONTRATADA: T SOARES RODRIGUES 
COMÉRCIO VAREJISTA, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES 
RODRIGUES, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 36.484,73 
(TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 01 DE 
JULHO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210607001 ORIGEM: PREGÃO Nº 025/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): REJANE SOUSA FREIRES OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 80.170,00 (oitenta mil, cento e setenta 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 39.829,00, Exercício 2021 Atividade 
1102.082440137.2.056 Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica 
PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 21.347,70, Ex 
ercício 2021 Atividade 1102.082440125.2.053 Manutenção do Programa do 
Indice de Ges- tão Descentral-IGD-PBF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 8.311,60, 
Exercício 2021 Atividade 1102.082430137.2.052 Manutenção do Programa 
Primeira Infancia no SUAS / Criança Feliz , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
10.681,70 VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 07 de Junho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210607002 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 033/2021-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO 
LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 41.837,60 
(QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) SENDO LOTE 01 NO VALOR DE R$ 10.345,20 
(DEZ MIL TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE 
CENTAVOS) E LOTE 2 NO VALOR DE R$ 31.492,40 (TRINTA E UM MIL 
QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE: 1501.17 512 
0611 2.093, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 E FONTE DE 
RECURSO: 1001000000; CONTRATADO: A. ROGÉRIO G. FERREIRA 
– ME REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO ROGÉRIO GOMES 
FERREIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE JUNHO DE 
2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210607003 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 020/2021-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTOS, BEM COMO NAS 
LOCALIDADES DA ZONA RURAL ATENDIDAS PELO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO 
LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
184.007,04 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL SETE REAIS E 
QUATRO CENTAVOS), SENDO LOTE 01 NO VALOR DE R$ 28.815,00 
(VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E QUINZE REAIS),  LOTE 2 NO  

Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

VALOR DE R$ 33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS), LOTE 03: 6.099,98 
(SEIS MIL NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), 
LOTE 04: R$ 9.250,00 (VINTE MIL REAIS), LOTE 05: 7.084,26 (SETE MIL 
OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), LOTE 06: 
8.244,40 (OITO MIL DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS), LOTE 08: 15.306,30 (QUINZE MIL TREZENTOS 
E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS), LOTE 09: 2.890,35  (DOIS MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), 
LOTE 10: 8.878,75 (OITO MIL OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E 
SETENTA E CINCO CENTAVOS), LOTE 11: 17.000,00 (DEZESSETE MIL 
REAIS), LOTE 14: 12.900,00 (DOZE MIL E NOVECENTOS REAIS), LOTE 
15: 11.000,00 (ONZE MIL REAIS), LOTE 17: 23.538,00 (VINTE E TRÊS MIL 
QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE: 1501.17 512 0611 2.093, 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 E FONTE DE RECURSO: 
1001000000; CONTRATADO: A. ROGÉRIO G. FERREIRA – ME 
REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO ROGÉRIO GOMES FERREIRA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE JUNHO DE 2021. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210609001 ORIGEM: PREGÃO Nº 031/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): A M S COMERCIAL EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT DE MERENDA ESCOLAR PARA SER 
OFERTADO E DISTRIBUIDO AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE C ANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 563.172,88 
(quinhentos e sessenta e três mil, cento e setenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1202.123060220.2.066 Manutenção do Programa da Merenda Escolar - PNAE 
CRECHE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de co nsumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 16.965,12, Exercício 2021 Atividade 
1 202.123060220.2.067 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação 
Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 187.186,68, Exercício 2021 
Atividade 1202.123060220.2.068 Manutenção do Programa Nacional de Alime 
ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
349.155,95, Exercício 2021 Atividade 1202.123060220.2.070 Manutenção do 
Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
9.865,13 VIGÊNCIA: 09 de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 09 de Junho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 20210609002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20210506001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
06 (SEIS) DOSÍMETROS RADIOLÓGICOS, DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
UPA, DE INTERESSE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e 
quatrocentos reais). Dotações Orçamentárias – 0802 10 302 0171 2.035 / 
Fonte Recurso (1214000000 Transferência SUS Bloco de custeio) e 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Saúde, 
representada pela Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS e do outro 
lado a empresa, IMPACTO COMERCIO, SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA-ME 
representado pelo Sr. Glairton Azevedo Guimarães. Vigência do Contrato: 12 
(Doze) Meses. Data do Contrato: 09 de Junho de 2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°. 20210614001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
012/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E REISTALAÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato R$ 6.800,00 (Seis mil 
e oitocentos reais); Dotações Orçamentárias 04 122 0052 2.003 / Fonte de Recurso: 
(1001000000 Recurso Ordinário) Elemento de Despesa. 3.3.90.39.00. Signatários: 
Gabinete da Prefeita do Município de Canindé/CE, representado pela Sra. Diana Célia 
Almeida Gomes e do outro lado a empresa, Antônio Esmael Batista Mesquita, 
representada pelo Sr. Antônio Esmael Batista Mesquita. Vigência do Contrato: 12 
(doze) meses. Data do Contrato: 14 de Junho de 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210614002 ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 2021150421 
CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): V DE PAULO MAGALHAES FILHO COM DE GAS 
LTDA - EPP OBJETO: AQUISIÇÃO DE GAS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO (GLP) PARA ATENDER ATENDER A DEMANADA DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE NO EXERCICIO DE 2021 VALOR 
TOTAL: R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos e setenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das 
Ativ. da Secretaria Planejament o, Administração e Finanças, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no 
valor de R$ 2.670,00 VIGÊNCIA: 14 de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 
2021 DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2021 LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210615001 ORIGEM: PREGÃO Nº 035/2021-PP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): 
INHAMUNS MOTOS LTDA OBJETO: MOTOCICLETA, MOTOR OHC, 
MONOCILINDRO, 4 TEMPOS, ARREFECIDO À AR, CILINDRADA 109, 
1CG, POTÊNCIA MÁXIMA 7,9 CV À 7.250 RPM, TOQUE MÁXIMO, 0,90 
KGF M.A 5.000 RPM. TRANSMISSÃO 4 VELOCIDADES, SISTEMA DE 
PARTIDA DE PEDAL, DIÀMETRO X CURSO, 50.0 X 55.6MM, RELAÇÃO 
DE COMPREENSÃO 9:3:1, SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO: INJEÇÃO 
ELETRÔNICA PGM-FL COMBUSTÍVEL, GASOLINA COM SISTEMA 
ELETRÔNICO, IGNIÇÃO ELETRÔNICA, BATERIA 12V? 4 AH, FAROL 
35?35W. CAPACIDADE TANQUE DE COMBUSTÍVEL 4,2 LITROS, 
ÓLEO DO MOTOR, 1,0 LITRO, DIMENSÕES, COMPRIMENTO X 
LARGURA X ALTURA 1843 X 745 X 1033 MM. DISTANCIA ENTRE 
EIXOS 1234 MM, DISTANCIA MINIMA DO SOLO, 136 MM, ALTURA DO 
ASSENTO 749MM, PESO SECO 87KG, CHASSI MONOBLOCO, 
SUSPENSÃO DIANTEIRA/CURSO, GARFO TELESCÓPIO 100 M, 
SUSPENSÃO TRASEIRA/CURSO, DOIS AMORTECEDORES 83MM, 
FREIO DIANTEIRO/DIAMETRO: À TAMBOR 110MM, FREIO 
TRASEIRO/DIAMETRO À TAMBOR 110M. PNEU DIANTEIRO: 60/100-
17, PNEU TRASEIRO 80/100-14. VALOR TOTAL: R$ 273.992,00 (duzentos 
e setenta e três mil, novecentos e noventa e dois reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Projeto 0802.103010171.1.025 Aquisição de 
Motos para Atenção Básica (Agentes Comunitários de Saúde), Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 273.992,00 VIGÊNCIA: 15 de Junho de 2021 a 
31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho de 2021 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210615002 ORIGEM: CONVITE Nº 001/2021-CC 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): A E DIAS RIBEIRO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTOS PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, 
AGENTES DE ENDEMIAS, GRUPO DE SOCORRO DE URGÊNCIA, 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE OBJETIVANDO 
OTIMIZAR O SERVIÇO, EM CONSONÂNCIA COM A ROTINA 
ADOTADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ /CE. VALOR TOTAL: R$ 90.804,00 (noventa 
mil, oitocentos e quatro reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 
Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e 
Administ.da Sec.Saúde/FMS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 90.804,00 VIGÊNCIA: 
15 de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 
15 de Junho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210616001 ORIGEM: PREGÃO Nº 040/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): 
R V ALENCAR SERVICOS EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CILINDROS DE OXIGÊNIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANI NDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 68.368,80 
(sessenta e oito mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0802.103050245.2.039 Ações de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. 
, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 68.368,80 VIGÊNCIA: 16 de Junho 
de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 
 

Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434



EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210623003 ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 0015/2021 
CONTRATANT: SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS 
CONTRATADA(O: WELLIGTON REGIS DANIEL BARROS 01985661314 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, SEM GÁS ADICIONADA 
EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil, 
duzentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0501.201220052.2.014 Manutencao das Atividades da Secretaria da 
Agricultura e Rec.Hidricos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.200,00 VIGÊNCIA: 23 
de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 23 
de Junho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210623004 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2021160631. Objeto: AQUISIÇÃO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE COM 
LIBERAÇÃO DE TERMINAL SERVER (TS), PARA 
FUNCIONAMNETO DE PROGRAMAS POR USUÁRIOS COM 
ACESSO REMOTO NA REDE DO SISTEMA DA CONTABILIDADE 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato 
R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Dotações Orçamentárias – 
0201.03.01.04.124.0055.2.004 - Fontes de Recurso: Recurso Ordinário e 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00, Signatários: PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
representada pelo Sr. Antônio Fábio Uchoa Soares e do outro lado a empresa J 
LIMA ALENCA, representada pelo Sr. Jonatas Lima Alencar. Vigência do 
Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 23 de Junho de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210625001 ORIGEM: PREGÃO Nº 038/2021-PP-SRP 
CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA(O): J.R. 
COELHO TAVARES-ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE COFFEE 
BREAK, ALMOÇOS TIPO BUFFET E LANCHES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 26.094,00 (vinte e seis mil, noventa e 
quatro reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0101.041220052.2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 26.094,00 VIGÊNCIA.: 25 de Junho 
de 2021 a 25 de Junho de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de Junho de 
2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 
20200429009 REFERENTE AO PREGAO 011/2020 – PE - SRP;. OBJETO 
DO CONTRATO: CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DES. 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO POR IGUAL PERÍODO DO CONTRATO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. CONTRATADA: 
ECLIPSE SERVIÇOS & LOCAÇÕES EIRELI  ; SIGNATARIOS: PEDRO 
VICTOR MOREIRA FEITOSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
23 DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 23 DE ABRIL DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2021 – PE- SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que a partir do dia 07 de JULHO de 2021 ás 10h (horário de Brasília), através 
do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link 
específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará 
os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 
19 de JULHO de 2021 as 10h (horário de Brasília) o procedimento de 
recebimento de propostas. A partir das 10h (horário de Brasília) do dia 19 de 
JULHO de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir 
das 11h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da 
licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021-PE-SRP, cujo 
objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR, 
DESTINADO A PROTEÇÃO DOS RAIOS SOLARES, PARA OS AGENTES  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210617001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20210406001. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS. Valor Global do Contrato: R$ 2.819,80 (dois mil oitocentos e 
dezenove reais e oitenta centavos); Dotações Orçamentárias – 0401 15 122 0052 
2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria – SEINFRA / 
Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura 
e Serviços Públicos, representado pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa e do 
outro lado a empresa ANTONIO MARCELO ANDRADE SOUSA, 
representada pelo Sr. ANTONIO MARCELO ANDRADE SOUSA. Vigência 
do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 17 de Junho de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210622001 ORIGEM: PREGÃO Nº 036/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): F R A DOS SANTOS OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
REPARO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DOS SETORES E 
EQUIPAMENTOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ 
/CE VALOR TOTAL: R$ 29.995,00 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e 
cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 15.055,65, Exercício 2021 
Atividade 1102.082440137.2.056 Manutenção dos Serv. de Protecao Social 
Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 6.748,20, Exercício 2021 Atividade 1102.082440125.2.053 
Manutenção do Programa do Indice de Ges- tão Descentral-IGD-PBF , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 5.175,10, Exercício 2021 Atividade 
1102.082430137.2.052 Manutenção do Programa Primeira Infancia no SUAS / 
Criança Feliz , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 3.016,05 VIGÊNCIA: 22 de 
Junho de 2021 a 22 de Junho de 2022 DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210623001 ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 2021260423 
CONTRATA: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): R. G. MACIEL-ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 13.838,50 (treze mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 
Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, 
Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 13.838,50 
VIGÊNCIA: 23 de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 23 de Junho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210623002 ORIGEM: PREGÃO Nº 037/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA(O): HIDROREADER SISTEMAS DE MEDICAO LTDA. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
HIDRÔMETROS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE INTERESSE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTA: R$ 71.250,00 (setenta e um mil, duzentos e 
cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1501.175120611.2.093 Manutenção das Atividades Operacionais e 
Administrativas do S.A.A.E. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 71.250,00 VIGÊNCIA: 23 
de Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 23 de 
Junho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 

Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 



Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210503002, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020-PE-SRP. 
OBJETO: A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CANINDÉ-CE. DA ALTERAÇÃO: 
CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO, O REEQUILÍBRIO 
FINANCEIRO DOS PREÇOS DOS ITENS RELACIONADOS NO ANEXO 
I DESTE ADITIVO. CONTRATANTE: SENHORA ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS, SECRETÁRIA DE SAÚDE DA CIDADE DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADA: OXIGENIO CARIRI LTDA, 
REPRESENTADA PELA SRA. ANDRÉA MARIA DA SILVA. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE JUNHO DE 2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505007. 
DERIVADO DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS  DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE 
DE 8,06% (OITO VIRGULA ZERO SEIS POR CENTO) SOBRE O VALOR 
CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE 
PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO ITEM 3.7 
DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES 
ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HIDRICOS, REPRESENTADA PELO SENHOR JOAO PAULO 
RODRIGUES RIBEIRO; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA 
CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. 
ANTÔNIO AVARTANHAS DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 01 DE JUNHO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO  ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505004, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS 00.002/2017-TP; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS A 
SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO 
CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO 
UM REAJUSTE DE 8,06% (OITO VIRGULA ZERO SEIS POR CENTO) 
SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE 
GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO 
ITEM 3.7 DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES 
ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, REPRESENTADA PELA SENHORA EDIVANIA DE SOUSA 
FARIAS; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL 
MUNICIPAL LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO 
AVARTANHAS DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 
DE JUNHO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505006 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; DA ALTERAÇÃO: 
FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 8,06% (OITO VIRGULA ZERO 
SEIS POR CENTO) SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO 
COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), 
CONFORME PREVISTO NO ITEM 3.7 DO CONTRATO ORIGINAL, E 
DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º 
DA LEI Nº. 8.666/93; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELO SENHOR JOSE KLEDON VIANA 
PAULINO; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL 
MUNICIPAL LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO 
AVARTANHAS DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 
DE JUNHO DE 2021. 
 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, POSSIBILITANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 13h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que 
a partir do dia 07 de JULHO de 2021 ás 11h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link 
específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 20 de 
JULHO de 2021 as 11h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 11h (horário de Brasília) do dia 20 de JULHO de 2021 
dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 12h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021-PE-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 13h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170817001, 
ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 12.003/2017-DP; OBJETO 
CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO Á RUA 
PAULINO BARROSO, Nº. 2047, BAIRRO CENTRO, CANINDÉ/CE, PARA O 
FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DA MERENDA ESCOLAR DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DO 
ADITIVO: REAJUSTE DE 30% (TRINTA POR CENTO) SOBRE O VALOR 
CONTRATADO; DA FUNDAMENTAÇÃO: REAJUSTADO COM BASE NO 
ÍNDICE OFICIAL DO GOVERNO FEDERAL (IGPM/FGV) DOS ÚLTIMOS 
12 (DOZE) MESES, TENDO O MESMO PREVISÃO LEGAL EM 
CONTRATO. CONTRATANTE: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO REPRESENTADO PELO SENHOR JOSE KLEDEON VIANA 
PAULINO; CONTRATADO: ANTONIO ROGERIO GOMES FERREIRA. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17 DE JUNHO DE 2021. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ TORNA 
PUBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 20170717003 RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.002/2017-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE APOIO COM HOSPEDAGEM, REFEIÇÃO (CAFÉ DA 
MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR), TRANSPORTE EM CARRO PRÓPRIO 
PARA ATENDER AOS PACIENTES CARENTES DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR IGUAL PERÍODO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART.57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. CONTRATADA: CASA DE APOIO MA – PREST. DE 
SERV. DE ALOJAMENTO LTDA – ME; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA 
RAMOS/NAZARENO DE ARAUJO GUIMARAES; ASSINATURA DO 
ADITIVO: 25 DE JUNHO DE 2021; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DE 11 DE JULHO DE JULHO DE 2021 A 11 DE JULHO 
DE 2022 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210201001, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020-PE-SRP. OBJETO: 
A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGA DE 
GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CANINDÉ-CE. DA ALTERAÇÃO: CONSTITUI OBJETO 
DESTE TERMO DE ADITIVO, O REEQUILÍBRIO FINANCEIRO DOS 
PREÇOS DOS ITENS RELACIONADOS NO ANEXO I DESTE ADITIVO. 
CONTRATANTE: SENHORA ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA DE SAÚDE DA CIDADE DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADA: OXIGENIO CARIRI LTDA, REPRESENTADA PELA 
SRA. ANDRÉA MARIA DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 02 DE JUNHO DE 2021.  

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  06 de Julho de 2021 - Nº 434

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505005 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS A SEREM 
PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO 
CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; DA 
ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 8,06% (OITO 
VIRGULA ZERO SEIS POR CENTO) SOBRE O VALOR CONTRATADO, 
DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO 
(IGPM), CONFORME PREVISTO NO ITEM 3.7 DO CONTRATO 
ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, 
PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
REPRESENTADA PELO SENHOR ANTONIO FABIO UCHOA SOARES; 
CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL 
LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO AVARTANHAS DE 
SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE JUNHO DE 2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505001 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS A SEREM 
PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO 
CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 
8,06% (OITO VIRGULA ZERO SEIS POR CENTO) SOBRE O VALOR 
CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE 
PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO ITEM 3.7 DO 
CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO 
ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, REPRESENTADA PELO 
SENHOR PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA; CONTRATADA: 
INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA – ME, 
REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO AVARTANHAS DE SOUSA. DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE JUNHO DE 2021.   
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505010 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS A SEREM 
PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO 
CONTÁBIL JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 
DE CANINDE/CE; DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE 
DE 8,06% (OITO VIRGULA ZERO SEIS POR CENTO) SOBRE O VALOR 
CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE 
PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO ITEM 6.2 DO 
CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO 
ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDE, 
REPRESENTADO PELA SENHORA ILANE KARISE BARBOSA CUNHA; 
CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL 
LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO AVARTANHAS DE 
SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE JUNHO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505009 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS A SEREM 
PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO 
CONTÁBIL JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-
SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; DA ALTERAÇÃO: FICA 
ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 8,06% (OITO VIRGULA ZERO SEIS POR 
CENTO) SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO 
ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME 
PREVISTO NO ITEM 3.7 DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS 
LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 
8.666/93; CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO, REPRESENTADO PELO SENHOR XISTO AZEVEDO LIMA; 
CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL 
LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO AVARTANHAS DE 
SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE JUNHO DE 2021. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505003 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA  DE 
SAUDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; DA ALTERAÇÃO: FICA 
ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 8,06% (OITO VIRGULA ZERO SEIS 
POR CENTO) SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO COM 
BASE NO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), 
CONFORME PREVISTO NO ITEM 6.2 DO CONTRATO ORIGINAL, E 
DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º 
DA LEI Nº. 8.666/93; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE, REPRESENTADA PELA SENHORA ISLAYNE DE FATIMA 
COSTA RAMOS; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA 
CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. 
ANTÔNIO AVARTANHAS DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 01 DE JUNHO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505008 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE 
DE 8,06% (OITO VIRGULA ZERO SEIS POR CENTO) SOBRE O VALOR 
CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE 
PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO ITEM 3.7 
DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES 
ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRANSITO, REPRESENTADA PELO SENHOR FRANCISCO 
GEAN GOMES DA SILVA; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA 
CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. 
ANTÔNIO AVARTANHAS DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 01 DE JUNHO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190503001, 
ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2019-DP; OBJETO 
CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 
MARIA AMÉLIA PESSOA N° 1460, SANTA LUZIA, CANINDÉ-CE, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 
DO MUNICÍPIO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. DO 
ADITIVO: REAJUSTE DE 30% (TRINTA POR CENTO) SOBRE O VALOR 
CONTRATADO; DA FUNDAMENTAÇÃO: REAJUSTADO COM BASE 
NO ÍNDICE OFICIAL DO GOVERNO FEDERAL (IGPM/FGV) DOS 
ÚLTIMOS 12 (DOZE) MESES, TENDO O MESMO PREVISÃO LEGAL EM 
CONTRATO. CONTRATANTE: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS REPRESENTADO 
PELO SENHOR ANTONIO FABIO UCHOA SOARES; CONTRATADO: 
ANTONIO ROGERIO GOMES FERREIRA. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 15 DE JUNHO DE 2021. 
 
 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

